O R YG .: Olsztyn, ADW O , rkps D 14 k. 30. Na odwrocie zw ykły  adres, ślad pieczęci, adno- 
tacji brak.

Illustrissime et Reverendissime Domine, etc. Iacobus Ficinius natione 
Silesius 1, qui has Ill-mae Cels. V -rae obtulit literas, mihi a doctore et 
physico Elbingensi Bartholomaco Kalkreiter, cum quo mihi antea summa 
familiaritas intercessit, diligentissime per epistolam commendatus est. 
Qui cum sibi apud Ill-mam Cels. V-ram aliqua negotia conficienda esse 
assereret, a meque ut ipsum Cels. V-rae itidem commendarem flagitaret, 
ei hac in re deesse nolui; proinde Ill-mae Cels. V-rae dictum Iacobum 
ita commendo, ut si eum et negotia ipsius ita iuverit, ut facile id et sine 
aliqua longiori mora quod cupit conficere poterit, rem et piam et san
ctitati Cels. V-rae convenientem, mihi vero gratissimam fecerit. Quam 
interim Deo aeterno Patri Domini nostri Iesu Christi diu sospitem 
et salvam committo.

Datae ex arce mea Lubaviensi, 29 Novembris Anno 1565. Ill-mae 
et R-mae Cels. V-rae addictissimus

a -Stanislaus Episcopus Culmensis ~a.
a- a własnoręcznie

494
 JAN FRANCISZEK COMMENDONE DO HOZJUSZA

Wroclaw, 30 listopada 1565

Powiadamia o swoim przy jeździe do Wrocławia, gdzie zatrzym ał się na trzy  dni 
u opata Jana Cyrusa. Wymienia, jakie lis t y  do Hozjusza  w ysia ł i  jakie otrzymał. 
W  sprawie Franc iszka  Lism anina napisze do kró la  i  podkanclerzego P io tra  M ysz
kowskiego, ale uczyni to p rzy okazji zdawania re lacji o sprawie ba rskie j. P io t r B a rz i 
nie tow arzyszy nuncjuszow i w podróży, bo nie zdążył się do n ie j przygotować. Po
zdrawia Marcina Krom era i Walentego Kuczborskiego. Domownicy nuncjusza nie 
zna leźli gościnności w k u r i i  E . Knobelsdorfa we Wrocławiu.

O R YG .: Olsztyn, ADW O, rkps D 24 k . 5. Na odwrocie zw ykły  adres, ślad pieczęci, adno
tacja ręką Reszki: Redditae 18 M artii 1566 Heilspergae, responsum 23 Martii.

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine observandissimo. 
Scripsi nuper Crzepitio ad D. V-ram Ill-mam paulo ante discessum 
meum 1 Heri noctu, sic enim casus tulit, veni Wratislaviam et ad Abba
tem Cirum 2 diverti, qui me quanquam valetudine affectus incommoda, 
perhumaniter excepit; delector hominis sermone prudenti et erudito. Hic, 
sicut constitueram, triduum consumam, deinde iter meum persequar. 
Litteras D. V-rae Ill-ma 16 Novembris datas modo accepi mihi ab Episco
po Posnaniensi missas3. De Lismanino scribam diligenter et ad Regem 
et ad Vicecancellarium, puto enim mihi post paucos dies opportunam

1 B y ł to prawdopodobnie lekarz, k tó ry  m ial być zatrudniony przez Hozjusza.
1 Zob. n r 436.
2 Jan C yrus (zm. 1586), od 1552 kanonik wrocławski, od 1561 opat k la szto ru  cy

stersów św. Wincentego we Wrocławiu, dyplomata cesarski przez długi czas działa
jący w Polsce. G. Z i m m e r m a n n :  Das B reslauer Domkapitel, s. 222— 224.

3 Zob. n r 473.
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scribendi ad utrunque de Barensi re occasionem datam iri. Magnificus 
D-nus Premisliensis 4 explicare res suas et comparare omnia non potuit 
ita mature, ut una mecum iter susciperet, neque mihi cunctari diutius 
licuit, quae res utrique nostrum accidit perincommoda, privati enim 
utrique sumus in pleno molestiarum itinere optatissima consuetudine. 
Ex Italia nihil plane habeo novi, pridem enim litteras non accepi. Servitia 
mea D. V-rae Ill-mae commendo, quam Deus nobis diutissime servet 
incolumem. D-nis Cromero et Corzborschio plurimam salutem.

Wratislaviae, pridie Calendas Decembris [30 XI] 1565. a -R-mum Cro- 
merum et D-num Valentinum, et reliquos familiares rogo D. V-ra R-ma 
salutet plurimum meo nomine. Decanus noster5 absentia sua minus 
cavit, ne nos exciperet quam forte speraverat, nam sui omnino no
luerunt, ut nostri apud illos hospitarentur- a. D. V-rae Ill-mae et R-mae 
a-humillimus servitor

Ioannes Franciscus Cardinalis Commendonus-a .
a - a Własnoręcznie

495
STANISŁAW ŻELISŁAWSKI DO HOZJUSZA

l.ubawa, 1 grudnia 1565
Poleca Wojciecha Krzykow sk ieg o (brata Ścibora), k tó ry  jedzie do Hozjusza z proś

bą o poparcie w pewnych swoich sprawach, i  przypomina jego zasługi dla kardynała.

O R YG .: K raków , Bibl. Czart., rkps 1607 s. 485— 488 Na odwrocie zw yk ły  adres, ślad pie
częci, adnotacji brak.

Illustrissime et Reverendissime Princeps, etc. Cum apud me nobilis 
Albertus Krsykowski1 servitor Ill-mae Cels. V-rae diverteret, qui mihi 
non solum propterea quod ex familiaribus Cels. V-rae est, charissimus 
semper fuit, sed etiam fratris sui nomine R-ndi viri D-ni Stiborii 2, qui 
proximo in conventu legatum Regium egit, cum quo mihi vetus necessi
tudo intercedit, eum plus amo et facio certe plurimi. Qui cum mecum 
de rebus suis conferret sibique multum de gratia Cels. V-rae polliceretur, 
petiit a me, ut ipsum et negotia ipsius Cels. V-rae hisce litteris commen
darem sperans, si mea commendatio accederet, eum omnia faciliore ratione 
ab Ill-ma Cels. V-ra impetraturum esse. Quapropter ipsius nomine maiore 
quo possum studio rogo, ut Ill-ma Cels. V-ra ipsum Krsykowski negotia 
sua explicantem non solum clementer audiat, sed etiam ipsius petitioni 
benigne annuat, idque a se impetrari permittat, quod et servitia ipsius, 
quae fideliter iam ab aliquot annis Ill-mae Cels. V-rae praestat, mereri 
videntur et a clementia Cels. V-rae non alienum est. Pluribus verbis 
ipsum Cels. V-rae Ill-mae commendare desinam, ne diffidere benignitati 
Cels. V-rae videar. Unum addam, si aliquid cumuli ad priorem illam 
benevolentiam, qua Cels. V-ra ipsum Krsykowski amplexa est, hac com
mendatione mea accesserit, rem mihi in primis gratam et omni officio 
compensandam Cels. V-ram facturam esse, quam et feliciter valere opto.